294 Excipliunt à superiori regula Praefati Eccl. cleiaſtici, qui, esto Domini non ſint bono- rum & iurium ſuarum Ecclesiārum, attamen, ob eminentiorem adminiſtrandi potestatem, etiam ante litis conſtantationem Procuratōres recte

recte, constituant per cap. cùm causam 6. de Juram. calumnia.
292 Exquires: an, si quis propter impedimentum aliquod ipsius non possit agere, teneatur constituire Procuratorem?

Repf. cum distinctione inter impedimentum perpetuum & temporale. Qui perpetuum impedit est, tenetur agere per Procuratorem, ne aliis ex alieno impedimento detinuentur subeat; non item, qui ad certum solummodo tempus impeditur, intriquid adversarius habere patientia obstringitur.

§. IV.

Quis Procurator esse possit?

294 Procurator esse potest, qui personam suò nomine standi in Judicio habet.

295 Excipiuntur I. milites in I. militem 7. & I. iia demum 13. Cod. de Procurat. ne à signis militaris abstrahantur.

296 II. Decuriones & Curiales I. Curialis 30. Cod. de Locato Cond. quia indecens censetur, ut memores sua dignitatis infamiam suscipiant vilitem, ut loquitur Imperator in l. §. quis 34. Cod. de Decurio. Vult dicere: quia turpe est, priyatorum procurations suscipere, quibus procuratio Reipublicae commissa: finē dubio enim privati quæstus aucepit publicas functiones tractabunt legiūs, ut explicat Stryck. in mod. usq. pand. cit. l. §. 18.

297 III. potentiores, ne scilicet mole majoris potentie adverarium opprimant t. t. Cod. Ne licet potenter patricio, litigant, praestare &c. Adde ut, qui potenter constituit Procuratorem, actionem amittat; potenter autem arbitriari punitur l. divin. 1. & 2. Cod. d. r. Quisverò potenter sit, arbitrio Judicis relinquentur censet Lauterbach cit. l. §. 46. in fin. aro. l. si servus 1. §. 2. ff. de Jure debi.

298 IV. feminæ, quæ, nisi procuratrices sint in rem propriam juxta l. quis ab sente 4. Cod. de Procurat. vel nemo adulit, qui pro parentibus agat, juxta l. feminæ 41. ff. id. vel libertatis defensione pro marito, fratre, aliōve cognato scilicet velini juxta l. ampliss. 3. §. 2. ff. de Liberali causa &c. nequeunt manus procuratorem, quod virile censetur & civile l. feminæ 2. ff. de R. L obire l. alienam 18. Cod. de Procurat.

299 Dubitatur autem I. possintne infames Procuratores existere?

Repf. de Jure Canonico, quod praxis moderna sequitur, testantib[us] sic Lauterbach cit. l. §. 46. & Stryck. ubi supra §. 19. infames à munere Procuratoris certè excludi per cap. 300 infames 1. & cap. infames 2. III. q. 7. de Jure Civili verò plurimos cum eodem Lauterbach contrarium afferre propter s. sit. Inst. de Except. qui tamen optimæ congruentia cum cit. Stryck de infamia dubia explicari potest ob verba: ne, dum de his altercat, ipsius negotii disceptatio protrahatur; siue cum Magnif. P. König ad ii. de Procurat. n. 21. Jus Civile cum Canonico concordari.

cap. querelam 2. de Procurat. Panormitanus ibid. n. 7. Haunold. cit. rr. 2. an. 387. P. Wieschner cit. rr. n. 18. & 19.

Nec turbat cap. cùm dilecti 6. de Dolo, in quo 293 electus ad Praalaturā pro contumace habetur, quod, infirmitate temporali corruptus, non comparuerit per Procuratorem. Nam, ut patet ex contextu, infirmitas illa potius fictitia erat; & si vera etiam fuisset, ob causam electionis, quam accelerari expediat, non tuuisse sufficeret ad omitendum Procuratorem. Gonzalez ad cit. cap. 2. n. 10.

§. IV.

Quis Procurator esse possit?

Dubitatur II. possintne minores Procuratores esse; non quidem de Jure Canonico:

quippe quod minoranes directe repellit in cap. qui generaliter 5. §. ult. de Procurat. in 6. led. de Jure Civili, quib[us] minorenibus officium. Procuratoris non esse prohibitum, traduct Zoëlius ad l. cod. tit. n. 11. Struv cum Mille-ro ibid. d. exercit. 7. ib. 308 Lauterbach d. tit. §. 41. P. Wieschner ibid. sub n. 23. Contra quos tamen

Repf. minoribus ne quidem Jure Civili licet, Procuratorem agere in Judicio. Ita Welenbec. ad cit. rit. f. n. 4. Vantius de Nullit. sent. tit. 9. n. 13. Stryck. in usu mod. pand. d. t. §. 22. D. Glette 1. part. pand. q. 28. Probatur responso I. ex textu generali in l. in rebus 2. & l. s. Cod. Qui legit. pers. ubi minorenes aque ac pupilli dicuntur, legitimam personam in Judicio standi non habere: quem textum de minoranibus, non tantum pro se, sed etiam pro alis nomine procuratori agentibus, explicandum est, inde deducitur, quod Procurator litis conscientia litis evadat. Dominus ex n. 288. II. ex l. exigend. 12. 303. Cod. de Procurat. ubi assertor, filium familiæ, quod needum legitimam etiam compleverit, depelli a procurations officio non injurie posuisse, nisi defensionem patris absentis suscepisset. III. ex l. minor 51. in pr. ff. de 304 Procurat. ubi minor prohibetur esse defensor, ex earatione: quia periculum est, ne, dum restitutior in integrum, Judicium reddatur, eluderum. Ex quo inferatur, cum nec Procuratorem existere posse: quia periculum est, ne & hic minor, si principali solvendō non sit, in integrum restitutur, & Judicium eluderum evadat.

Nec dicere possit, minorem Procuratorem non restitu: cum, si quid præstiterit, aut expederit, à mandante possit consequi. l. cum mandatu 23. ff. de Minor. Id enim verum est, quando minor indemnitate suam à mandante potest consequi. Quod si ite labatur, suis facultatibus, nec minori damnum, quod passus est, refarcire valeat, minor restitutur d. l. cum mandatu 23. Et idcirco, quotiescumque minor Procuratorem agit, periculum est, ne Judicium suò fine fruitretur & effectu.

Oppones I. textum in §. justa autem 5. Inst. 306

Quibus

Quis Procurator esse possit?

33

Quibus ex can. manumitt. non lic. ubi minori 20. annis permititur facultas, manumittendi tertium decem & septem annis non minorrem, Procuratoris habendi gratia.

307 Rep. textum intelligendum esse vel de minore Procuratore ad negotia extrajudicia; vel, si putet, textum generale esse, minorem favore libertatis facilius consequenda ad procuratorem judiciale admitti posse.

308 Nec dicere audeas contra priorem responsione cum Schambogen ad cit. §. justa autem &c. servum, independentem à manumissione, ad negotia extrajudicia agenda admitti l. servum 33. in pr. & 1. ff. de Procurat. & consequenter in casu manuissionis ad negotia Judicialia admitti debere, eis minoren- nis sit.

309 Contra enim est: quia ex citato textu non probatur sufficienter, servum ad extrajudicia negoia Procuratorem deputari posse; sed hoc duntaxat in pr. asseritur, negotia pecuniaria servū diligenter gerere posse; & in §. 1. r. concluditur, eum, qui ex statu litigie (de cuius servitute certò non constat) procuratorem da- 310 rori posse. Ratio est: quia munus Procuratorem est civilis arg. l. famina 2. ff. R. f. cuiusmodi munerum eterno incapaces esse, eruitur ex l. quod attinet 3. ff. id.

311 Oppones II. minor potest esse Advocatus, dummodi major sit 17. annis l. hunc titulum 1. §. 3. ff. de Postulando. Ergo & Procurator in Judicio: quia, cum possit plus, potest etiam minus, ut arguit Miller loc. cit.

312 Rep. negando consequentiam & paritatem. Disparitas est: partim quia Procurator & litigat, & litis Dominus efficitur; Advocatus autem non tam litigat, quam litiganti patrocinio confert: partim quia periculum eludendi Judicii ob futuram restitutionem minoris, quando Procuratorem agit, aut non est, aut non tantum, quando futurum Advocatum: tamec si enim causam perdidit, & salarium suum consequi a cliente nequerit, nullam tamen restitutionem adversus clientem vel adversarium habet.

313 Planè in locis, ubi non nisi Licentiati vel Doctores Juris ad procuratorem admittuntur, uti de Camera Imperiali constat, non ad eo numerum annorum attendendum esse, putat Stryck. cit. loc. §. 24. cùm celsit ratio, minorinem repellens, ne scilicet, petendō

314 restitucionem, invertat Judicium: Doctor namque & Licentiatus Juris, ut ut minorenis, si circa processum quid neglexerit, in integrum restitutio nequeit: cum hoc ad peritiam artis pertineat, quam dum publicè profiteretur, lapsus non finē suo dedocere, restitucionem non merebitur.

315 Dubitat III. possintne constituí simul plures Procuratores?

Repf. I. de Jure Canonico affirmativam esse decisam in cap. si duo 6. in pr. de Procurat.

in 6. ubi distinguuntur, an duo Procuratores

in solidum sint constituti; an verò cumulati-

vè & conjunctim: & hoc posteriore casu de-

P. SCHMID. JURISP. CAN. CIV. TOM. II.

E Dubi-

cernitur, unum finē altero procedere non posse; priore casu statuitur, unum finē altero procedere posse, ita ramen, ut is, qui per litis confirmationem negotium primitus occupavisse, sit melioris conditionis, & alteri præferatur.

Repf. II. de Jure Civili eandem affirmati- 316 vam non obscurè receptam videri. Sic enim, dum JCus in l. quis 31. §. ult. ff. d. t. ait, cum, qui dedit diversis temporibus Procuratores duos, posteriorē dandō, priorem prohibuisse videri; supponit, ab eodem duos Procuratores dari posse: alioquin iste casus in vanum ibidem pos- 317 tus & relolutus esset. Sic etiam in l. pte. 317 ribus 32. ff. id. conformiter decisioni Canonicæ statuitur, quod, pluribus Procuratoribus in solidum simili datis, occupans melior sit conditio.

Nec textum hunc cum Stryckio d. l. §. 25. 318 coarctare licet ad casum l. precedens, quod ejusdem litis plures sunt coniortes. Nam, ut nihil memor, ampliora verba textus similem coartationem non admittere; casus l. precedens in §. ult. cit. non ponitur de colligantibus, sed uno litigante in §. cum, qui de- 319 dit &c. Ergo & sequens l. pluribus 32. casum continet, quod unus litigat, & duos simili Procuratores ordinat.

Lauterbach, qui cit. loc. §. 47. à nobis dif- 319 finit, obicit l. d. l. quis 31. §. 1. ubi, dum pluribus ejusdem litis confortibus conceditur, quod plures Procuratores possint delegari, a contrario insert, uni litiganti id esse prohibitum. II. l. decreto 24. §. 1. ff. de 320 Administrat & peric. tut. ubi dicitur: duo fini ul agere non possunt.

III ratione: quia 321 & major molestia in vocando; & longior mora in protelando Judicio; & numeroū ex- pensarum copia timenda est.

Verum Reip. ad Largumentum, à sensu con- 322 trario formatum, non procedere in prelenti, non tantum quia extat Lex expressa ex op- posito; sed etiam, quia forsitan major erat, dubitandi ratio, utrum, si ejusdem litis plures sunt aequalē, quilibet pro se Procuratorem de- putare possit: cum omnes tangere res videatur.

Ad II. Rep. in cit. l. decreto §. 1. sup. 323 ponit, eidem pupilo plures tutores constitui possint in solidum: quod autem uni solum agere permittatur, id in favorem pupilli ordinatum, arbitror, ne dispensum ex protelacio- ne litis vel majori sumptuum quantitate sub- eat. Ad III. Rep. tantibus allegatis ra- 324 tionibus, potuisse quidem à jure constitutio- nem Procuratorum plurimum veteri, sed non debuisse: nam & commodum sapienter est, pluribus literis committere, seu quia ocu- li plus vident, quam oculus; seu quia unius industria alterius desidiam acut; seu quia magis repagulum infidelitatem obducitur. Quæ 325 rationes finē dubio fecerunt, ut praxis in ple- risque locis pluralitatem Procuratorum ap- probaverit, prout cum Lauterbach d. l. §. 48. scribit Brunnem. ad d. l. pluribus 32. num. 3. Quid in Camera Imperiali moris sit, explanant Blum. in proc. Cam. cit. 10. §. 7. & Stryck. cit. loc. §. 27.

326 Dubitatur IV. utrum Clerici & Religiosi possint in judicio stare, tanquam Procuratores?

Resp. Clericos & Religiosos simili ferme ratione posse agere vel non agere Procuratores, quia ratione possunt agere vel non agere advocates, de quibus revideatur n. 190. cum seqq. Legatur una textus in cap. multa sunt 1. cap. Sacrae 2. cap. sed nec 4. Ne Clerici vel Monachi vte.

327 Dubitatur V. possitne aliquis compelli ad officium Procuratoris suscipendum?

Resp. negativè. Textus in cap. licet 7. de

In quibus causis Procurator possit constitui?

330 Objecitum Procuratorum sunt causa, quae administrandas suscipiunt. Ubi generaliter tenendum est, in omnibus causis, qua in arbitrio actoris sunt, posse constitui Procuratorem; in illis vero, quae in arbitrio & potestate actoris non sunt, Procuratorem constituit non posse. Stryck. cit. l. §. 2. Ratio repetenda est ex num. 284. & seqq. ubi pro regula traditum reliquimus, eum, qui litis Dominus est, Procuratoris constituent facilius habere. Quod supposito & premisso,

332 Controvertitur I. utrum in causa criminalibus Procurator depurari possit? Quidam distinguunt inter causas criminales, maiores & minores; alii inter famosas & non-famosas; plerique inter causas criminales, civiliter & criminaliter intentatas. Ego distinxit affectiones pono, &

Dico I. In causis criminalibus, civiliter intentatis, admittitur indistinctè Procurator. Stryck. d. l. §. 3. Ratio est: quia actio de criminis, civiliter intentata, etiamsi ad duplum vel quadruplum ascendet, est in patrimonio & dominio actoris. Ergo Procuratorem admittit. Facit textus in l. ult. ff. de Privat. delict. & l. licet 42. in pr. ff. de Procurat.

334 Dico II. In causis criminalibus, criminaliter, seu ad vindictam publicam, intentatis, non admittitur Procurator ex parte rei. Textus in cap. si probatio 40. II. q. 6. cap. veniens 1. de Accusat. l. accusatore 13. §. 1. ff. de Publ. Judic. l. quari solet 1. ff. An per alium causa appellat.

335 Ratio est: tum quia, si ad pecuniam capitalem vel corporis afflictionem agatur, nemo corpus suum, pecunia cedaneum, offere potest, eò quod dominio membrorum & vita caret: tum quia reus, ab alio defensus, plerumque fugeret, si mala conscientia ipsius de criminis argueret; sive que Judicium redderetur eluforium, executione in Procuratorem, qui non deliquerit, fieri prohibita: tum quia personalis rei praefixa, vultu, habitu, responsione rei &c. elicenda. Quin & relegatio cum minori autoritate statutum contra illum, qui absens jam cooperit.

341 Excipitum II. & melius, dissentiente licet Angelo & Menochio de arbitrar. Jnd. quatuor 80. n. 5. Fachineus d. l. 1. cap. 25. Ummius cit. diff. n. 29. Lauterbach, Struv. Stryck cit. loc.

336 Excipitum post Clarum, Beroium, & Wessenebicum, Brunnum. de proc. inquisit. cap. 8.

342 Procurat. in 6. & ibi Glossa l. invitius 17. Cod. eod. Ratio est: quia munus procuratoris 28 non publicum, sed privatum est; neque auctoritate publica, sed privatâ conventione deferatur. Sicut ergo nemo tenetur contrahere arg. l. sent 5. Cod. de O. & A. ita nec Procuratorem seu mandatarium agere §. mandatum 11. Inquisit. de Mand. Stryck. cit. l. §. 21. Ubi vero officium Procuratorum est publicum, sicut in Camera Imperii, non tantum volentes, sed & inviti Procuratores esse co-guntur, ut post Gaillum 1. obs. 43. n. 7. notat idem Stryck. ibid.

S. V.

In quibus causis Procurator possit constitui?

loc. & à fortiori DD. paulo ante contraria illa criminis, in quibus agitur ad pecuniam pecuniam, siccō inferendam. Quam exceptiōnē firmant textus in sepe in l. quari solet &c. l. tunc convenit 15. Cod. de Accusat. ibi licet in pecuniaris causis per Procuratores item sufficiant &c. l. quies 3. in pr. Cod. ubi Senar. vel Clar. ibi: crimen publicum privatione, cuius iamen non per Procuratores respondere licet; quibus verbis innuitur, esse nonnulla crimina publica, in quibus per Procuratorem respondere licet, illa (sicilicet, in quibus ad intereste pecuniarum accusatio movetur). Et ratio est: quia tunc planè deficit ratio vetidi Procuratorem, dum nec metus eludendi Judicis, nec defectus probationis facilioris concurreat: ed quod vir constans non adē titubare vel contremiscere soleat, ubi de amissione solius pecuniae agitur.

343 Excipitum III. DD. casum, quod reus est absens: tunc enim videndum, utrum accusatur de talis criminis, de quo & absens condemnari potest, quale reputatur, cuius poena relegate non excedit l. absentem 3. in pr. ff. de Pan. eviratio seu castrofia l. Leg. Cornelis 4. §. 2. ff. ad L. Cornel. de Sicar. haeresis cap. cum consummata 7. de Hareic. in 6. an verò de tali criminis insimuletur, de quo absens condemnari non potest, ut sunt pleraque crimina, relegate majora. Primò casu Procurator admittitur, ad innocentiam absentis defendandam l. servum 33. §. 2. ff. de Procurat. l. res 3. Cod. de Accusat. Recta ratio siquidem vult, ne innocentes condemnentur; quod (expissime fieret, si absentem de criminis, de quo damni potest, defendere non licet).

344 Secundò casu Procurator admittitur, non quidem ad innocentiam defendandam, sed absentiam excludandam, si forte bona absentis interea vel annotanda, vel confusa forent l. absentem 7. ff. de Procurat. l. accusatore 13. §. 1. ff. de Publ. Judic. Ummius cit. diff. 3. th. 5. n. 30. Struv. cit. l. licet 42. Stryck. cit. l. §. 8. Schwendendorff & Eckold cit. §. 9. Controvertitur II. an actiones populares Procuratorem admittant? Resp. &

Dico: actiones populares non admittunt Procuratorem ex parte actoris; admittunt autem ex parte rei. Prior pars habetur in l. licet 42. in pr. ff. de Procurat. Cujus ratio est: quia actio popularis, hōcipsò, quod cubilet de populo competat, non exsistit in patrimonio actoris ante conciliacionem licet; nisi singulari interessi habeat, intuitu cuius prae easteris ad agendum admittatur d. l. licet 42. in pr. & l. non cognendum 45. §. 1. ff. d. t.

Posterior pars decisa reperitur in l. qui populi 56. l. ff. de Popular. action. Et ratio est: quia ex parte rei nihil intereat, five unus five iures agendi facultatem habent. Gonzalez ad cap. max cit. and. n. 10. Lauterb. d. §. 50. Controvertitur III. an causa matrimonii per Procuratorem agitari valeat? Resp. &

Dico I. si in causa matrimonii criminaliter ad pecuniam, Legibus decretam, agatur, nequit intervenire Procurator ex parte actoris; sin autem ad separationem solum agatur, post testi intervenire. Textus in cap. 146. 5. de Proc. & ratio ibidem redditur: quia, si de matrimonio agatur criminaliter, actor se debet subscribere; iesus, si ad solam separationem agatur. Prolixè Gonzalez ad cit. cap. in

comment. à n. 8. Pirhing ad eund. tit. n. 33. & seqq. Reiffenstuel ibid. n. 65.
 359 Dico II. Circa reum eadem distinctio applicanda est. Textus in cap. accedens 10. d. t. cap. ex parte 14. de Reftis. foliat. Ratio est: quia, ubi criminaliter accusatur reus de-

§. VI.

Quænam sit potestas & obligatio Procuratoris?

360 Potestas Procuratoris alia est generalis, alia specialis. Potestas generalis est, quod litis contestatione fiat Dominus, non quidem ipsius rei controversie & litigiositate, cuius dominium retinet principalis, ut ele-
ganter explicat Franzius ad tit. ff. de Procu-
rator. à n. 14. sed controvergia seu litis; adeo,
ut Procuratorem alium substituere; item,
principali defuncto, continuare; & in ipsum
toto processus dirigere valeat l. s. Procurator 28.
ff. l. nulla 23. Cod. de Procurat. l. non videtur 1.
361 Cod. de Sent. & interlocu. Idque hodie
dum observatur, contra Bachovium in Trem-
ter. Vol. 1. disp. 9. lib. 10. l. f. probat Stryck.
alleg. loc. §. 38. & 2. seqq. excepto, quod in
Camera, juxta Galium 1. obs. 111. n. 2. sen-
tentia in causis non-famosis in ipsum principa-
lem dirigitur.

362 Potestas specialis variat pro varietate &
clausula mandati. Quandoque enim man-
datum speciale est, quandoque generale sim-
plex, quandoque cum libera. Si mandatum
sit speciale, id, quod in specie duxat etiam
commissum, procurator expedire valet arg. l.
363 ff. Procurator 10. Cod. de Procurat. Quodsi Pro-
curator in rem propriam sit, teneri aliquando
Dominum in petitione mutua defendere,
aliquando non. Tenetur, si voluntarie &
ultrò debitum ex causa lucrativa accepit,
aut dolum admiserit, aut cauta fuerit plane
connexa: non tenetur, si ex necessitate v. g.
a debito inopere debitum in solutum accep-
rit, aut ex contractu oneroso, bona fide inti-
to d. l. seruum 33. §. ult. l. f. quis 34. l. pater filio
70. ff. de Procurat. Eckold. ad eund. tit. §. 5.
Schwendendorff. Ibid. §. 4. Procurator &.
Gleel. 1. part. pand. q. 29. n. 3. & seqq.

Dices: in l. invitus 17. Cod. d. generaliter 371
dicitur, Procuratorem defensionis absensit sub-
ire non compelli: cum fidem suscepimus implice suffi-
ciat. Ergo in causa reconvencionis Domini-
num defendere haud obstringitur.

Resp. cit. l. non de defensione absensit in 372
reconvencione, a reo contra actorem mota,
sed de nova conventione, ab alio quo alio contra
actorem instituto, exaudiendam esse: id
que colligitur ex subjunctione ratione, cum fi-
dem suscepimus implice censeatur, quando
actionem contra reum una cum connexa re-
convencionis causa ad finem usque deduxit;
nec liti nova & separata se se implicare ob-
stringatur.

III. quod, si vietus fuerit in Judicio, tene-
tur a sententiæ appellare, vel latrem, si causam
ab appellando excusat habeat, senten-
tiam

367 Obligatio Procuratoris est l. quod item

Quænam sit potestas & obligatio Procuratoris?

tiam adversam Domino denuntiare d. l. invi-
tus 17. & nec eandem ultra &c. cap. pen. edd. l.
 374 liberato 31. §. 2. ff. de Negot. gest. Ratio
est: quia interpositio appellatio est de
concessis prima instantie; si que coram eó
dem Judge: unde eam in se iaceperit Procu-
rator creditur arg. cit. l. ad ram 56. & l. ad lo-
gatum 62. ff. de Procurat. Gonzalez ad cit. cap.
pen. n. 4. Ummius in proc. d. aifp. 3. lib. 7. n. 5.
Gleel. d. p. 1. quaq. 32. num. 1. Lauterbach.
d. §. 60.

375 Nec obmurmurat textus in l. ult. ff. de in-
tegr. Reftis. ubi illi, qui absentes Reipublicæ
causæ per Procuratorem defenduntur, ad
hoc restitui debere dicuntur, ut appellare pos-
sent. Inde enim non sequitur, quod Procu-
rator haud obligetur appellare, sed quod, si
Procurator non appellaverit, nec absenti con-
sultum sit, contra Procuratorem actiones
mandati experiri, possit in integrum, ad in-
terponendum appellacionem, relictum.

376 An autem Procurator vietus appellatio-
nem interpositam temere prosequitur? Alia &
implicatio est quod si in qua affirmativam
tenent Haunold. cit. tr. 2. n. 45. Ummius
d. lib. 7. n. 39. Brunn. ad d. l. invitus num. 11.
Eckold. cit. l. §. 13. Schwendendorff in not.
ibid. Lauterbach ibid. §. 61. Stryck. ead. rit.
§. 4. negarim verò fulmine Gonzalez cit.
num. 4. Perez in Cod. cit. tit. num. 23. Gail. 1.
obs. 149. n. 11. Zoell. cit. tit. num. nle. Gleel.
377 d. q. 32. n. 4. Illi se fundant in cit. l.
invitus 17. Cod. de Procurat. ubi de Procuratore
re absoluto pronuntiat, quod Procuratorem
non cogatur: ergo ad provocacionem co-
378gitur eandem extendere. II. in l. ff.
Procurator 2. ff. An per aliam causa appellatur, ubi
de Procuratore asseritur, quod respondere
379 debeat, postquam iam appellariverit. III.
in l. ff. Procuratorem 8. §. 8. ff. Mand. in qua
dejufiori, injufiori damato, imponitur neces-
sitas appellandi, & appellacionem prosequen-
380 di. IV. in ratione: quia Procurator, in-
terposita appellacione, manet Dominus litis:
eo quod sententia suspenderat, ac quasi extin-
guatur l. accusatorum 1. §. ult. ff. ad SCUM Tarp-
pill. sicut item, quam coepit, in appellatio-
ne pertinere tenetur.

381 Illi innituntur l. textui indubitate in cit.
cap. pen. de Procurat. ibi: licet appellacionem pre-
382 sequi non teneretur invitus. II. textui in cit.
l. invitus 17. Cod. ead. cuius germanus & fin-
cervus. fensus est, quod Procurator non tene-
tur ultra suum officium extendere, quæna-
pro provocacionis interponendæ causæ: suppo-

Quomodo factum Procuratoris proficit vel obfit Domino?
 389 Cum Procurator agat omnia nomine &
mandato sui principali, illi factio suo &
prodest, & obfit. Prodest principali. I.
enim, quidquid Procurator occasione litis
acquisivit, ad id redditum non tantum ipse
à Domino conveniri potest actione mandati;
sed & adverfarius, vel actione ex stipulatu-
ti stipulatio præcesserit l. danni 8. §. ult. ff. de
Damno inf. l. in omnibus §. ff. de Stipulas. prævor.
vel actione judicati, quando reus per senten-
tiam

tiam est condemnatus *l. in causa* 27. §. 1. *f. Procurator* 28. *ff. de Procurat.* Struv. *d. exercit.* *ib. 36.*

II. Quidquid Procurator deliquerit, dolô vel culpâ, latâ, levi, & levissimâ, ad id resarcendum à Domino actione mandati conveniri potest *l. si Procurator* 10. *Cod. d.s. l. cum per 9. Cod. Mand.* Recapitulenter dicta in num. 367. & seq. Struv. *d. th. 36.*

391 Obest similiter Procurator suo principali, si post item contestatam culpâ sua vel negligentiâ quidquam circa item & processum ad miserit, vel omisit, quod causam Domini deciderem reddat; puta, quod terminos dicatorios præterlabi permiserit, exceptionem non opposuerit &c. per texum in *cit. l. si Procurator* 10. & cap. ult. de Confess. in 6. Sin verò vel ante item contestatam fuerit culposè aut dolosè veritas; aut culpam personalem in quaecunque Judicij partem committerit, quæ scilicet magis personam, quam item respicit, ut si vel Judici obloquit, vel partem adversam calumni imprecere præsumperit, soli Procuratori nocet culpa arg. *l. nn. §. 2. f.* Si quis iudicentibus non obtemperaverit, ibi: si Procurator tuus, vel in curia, vel curia jus dicentibus obtemperaverit, ipse punitur, non Dominus vel papillus. Brunn. *ib. n. 6.*

392 Ratio est: quia Procurator quoad ipsam subinde restitutionem petens Dominus auditur, et hinc quando adversarius doli Procuratoris participem se fecit. Resp. II. in *Lax* 403 hoc edito 3. §. 1. *f. Deo per quem &c.* actori restitutionem adversus reum id est concedi: quia actor nihil potest imputari, quod periret actio, ubi reus in ius vocatus, obimpeditum tertii, venire non potuit: potest autem Domino imputari, quod diligenter hominem pro Procuratore non assumperit, arg. §. præter 3. *Inst. Quibus modis probatur oblig. §. ult. Inst. de Societ.* Resp. III. Non 404 videri causam justam, ut res judicata eodùm ex capite reficiatur, quia Procurator est inops: cum, ut dixi, Dominus semetipsum damnificet, conficiendò talen Procuratorem, quem fecit, vel scire debet minus idoneum.

Quid si vero Procurator omnino falius & 405 fiducia Judicium subierit, anne sententia illius occasione lata, firmatur, si Dominus eam ratificet?

Resp. I. Sententiam in favorem Domini latam, per ipsius ratificationem non convalefecerit. Ratio capitalis est: tum quia 406 sententia, Jure publico annulata, non potest auctoritate privatorum convalescere arg. *l. nec ex prætorio* 27. *ff. de R. l. non dubium* 5. *in pr. & §. 1. Cod. de LL.* Atqui sententia in Judicio, per falso Procuratorem agitata, est Jure publico annulata cap. *in nos* 4. *in fin. l. liceit 24. Cod. de Procurat. l. si inv. 4. Cod. In quib. caus. in integr. restit. non est necesse.* tum quia 407 speciale privilegium est minorum, quod sententia, aliquo invalida, in ipsorum favorem possit reconvalescere l. non eo minus 14. *Cod. de Procurat.* tum quia ratificatione Domini non 408 potest auferre adversario jus quantum, seu facultatem, exceptionem contra nullitatem sententie opponendi: tum quia sic fraudibus causis majoris.

aperiretur janua, cum Dominus studiò posset expectare finem Judicij, ut videret, bonam an malam sententiam Procurator reportatus sit.

409 Resp. II. Sententiam in Judicio, à falso Procuratore agitata, contra Dominum pronuntiatam, per illius ratificationem eodùm duntaxat effectu convalescere, quatenus ipsi præjudicat. Ratio est: quia sententia semel nulla 410 semper nulla in se manet. Nihilominus, quia quilibet sibi præjudicare, & ad quod judicialiter condemnatur, id extrajudicialiter prestatre potest: sententia inutilis, subfecta Domini ratificatione, eantibus firmatur, quacunq; in ipsius præjudicium tendit. Sicque intelligenda est l. cum minor 3. §. 1. *f. Ratam rem hab.* Videatur P. Engel *cit. l. n. 16.* Fachin. *ib. 8. contrav. cap. 61.* Zoël. ad *iii. de Procurat.* n. 17. Franzkius *ib. n. 28.* Struv. *d. exercit.* *7. th. 27.* Miller *ib.* Fleck. *d. l. 5. cap. 25. n. 27.* Gletle *cit. p. 1. q. 30.*

Qui secessionem à nobis meditantur, ac 411 sententiam, occasione falsi procuratoris latam, indistinctè per ratificationem Domini robar accipere volunt, & quibus præcipiuntur.

Vantius de Nullis *sent. rit. ult. num. 10.* & seq. Gail. *1. obf. 47. n. 4. & 5.* Brunnem. ad *l. liceit 27. ff. de Judic. n. 1.* & seq. hanc ipsam l. pro argumento sumunt: ibi enim deciditur, quod sequitur, cum procurator non esset, item si contestans, atque ratione cuiusdam Dominus habuerit, videatur retro es in *Judicium* deduxit. Sed exiguū valo 412 ris hoc argumentum videtur. Nam JCus in d. 1. supponit, mox post item contestatam, adhuc ante sententiam, gesta falsi Procuratoris à Domino fuisse ratificata; que ratificatio idem concepsit fuit: quia, Judicij pendente, nulla exceptio nullitatis adversario adhuc qualita est. Simili ferè responsio datur ad *L. Fundus* 16. §. 1. *f. de Pignor.* ubi pignus post ratificationem Domini convalescere dicitur: quia sit sine præjudicio tertium.

VIII.

413 Officium Procuratoris, legitimè suscep-
tum, pluribus modis expirat. Primum
est mutus, diffensus l. mutari 24. *ff. de Procurat.* §. ult. *Inst. quib. mod. toll. oblig.* dummodo,
si lis contestata jam sit, adversarius non con-
tradicat, aut causa cognitionis intervenient arg.

414 cap. mandato 13. d. 1. quia scilicet per litis contestationem quasi contractus cum adver-
sario inducitur l. liceit 3. §. 1. *f. de Pecul.* a contrac-
tu vero non licet recedere, parte altera invitata arg. l. *sicut 5. Cod. de O.* & A. Lauterbach.
d. l. 6. 3.

415 Secundus modus est Revocatio. Potest autem Dominus Procuratorem pro libitu re-
vocare l. ante item 16. *ff. de Procurat.* Si mo-
dò procurator hoc significet arg. cap. ex insi-
gniatione 3. cōd. tit. etiam si juraret non re-
vocaturum. Rota Rom. in rec. p. 3. dec. 147.

416 n. 3. Sed hoc ante litis contestationem. Poit
litis contestationem, aliter non licet revoca-
re Procuratorem invitum, ac si justa causa al-
legata, eaque recognita fuerit à Judge; qual-
is est adversa valetudo, negotiorum multi-
tudo, supervenientes affinitates cum adversario,
morofaria causa tractatio &c. cap. quavis 2. d.
t. in d. 1. poft item 17. & seqq. ff. eod. Rota Rom.
in rec. p. 10. dec. 57. n. 1. & seqq. & p. 1. dec.
386. n. 3. ubi tamen admittitur revocatio ta-
cita per constitutionem novi Procuratoris.
Quin vero expensis jam facta Procuratorem re-
fundenda sint, nullus dubito cum Card. de Luca de Judicij. *disce. 2. n. 13.* P. Engel *ubi supra*
n. 18.

417 Tertius modus est Renuntiatio; quæ ipsa-
scitur revocatio, liberè potest fieriante; poit

enim electa persona industria, nec de ha-
redibus cogitatum esse l. si quis 27. §. 3. l. manda-
tum 57. *ff. Mand.* Sed hoc iterum de tempore,
litis contestationem praecedente, intelligentum
est. Nam post item contestatam

421 hæres Procuratoris item prosequi tenen-
tur, si principalis id velit per d. l. si quis 27. §. 3.
et si hodie aliud observetur, ut habet Lauter-
bach. d. l. 6. 67. & Eckold. d. l. 5. 13. imo &
de Jure cit. l. si quis, ad Procuratorem extra-
judicialem restringi debeat, ut tradit Schwen-